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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4279/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 05 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto:Requerimento de Informagdo n2 683/2020 - Esclarecimentos sobre as orientagbes gerais para controle e
mitigacao dos riscos de transmissao nos ambientes de trabalho.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1307/2020, referente ao Requerimento de
Informagao n2 683, de 2 de julho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico deste
Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

ﬁ%g@ i Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
MI%:;“& Q’_’j em 05/08/2020, as 17:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

:
i eletrdnica
. Mt

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
7T 0016088864 e 0 cddigo CRC 8039AABD.

Referéncia: Processo n2 25000.088715/2020-69 SEl n2 0016088864

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 683/2020 - Esclarecimentos sobre as orientagdes gerais para
controle e mitigacao dos riscos de transmissdo nos ambientes de trabalho.

1. Trata-se do Requerimento de Informa¢do n2 683/2020 (0015405288), de autoria
do Deputado Federal Capitao Alberto Neto, por meio do qual solicita informagGes, ao Ministro de Estado
da Saude, sobre as orientagGes gerais para controle e mitigacdo dos riscos de transmissdo nos ambientes
de trabalho.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados
(0015659631), os Despachos SVS/MS (0016081629), DSASTE/SVS/MS (0015741973), acompanhado do
Parecer 4/2020-CGSAT/DSASTE/SVS/MS (0015846964), elaborados pela Secretaria de VigilAncia em
Saude - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

R Y

;; @ég .. 1 Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
%?igmg fﬁ em 05/08/2020, as 17:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
é’g eletrbnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 . 5

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

F2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.088715/2020-69 SEl n2 0016088664
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 683/2020, da Cimara Federal - Solicita informag6es sobre as
orientagdes gerais para controle e mitigagdo dos riscos de transmissdo nos ambientes de trabalho.

1. Trata-se do Despacho ASPAR (0015659702), o qual encaminha para conhecimento e
manifestacdo da SVS, o Requerimento de Informacdo n? 683/2020 (0015405288), oriundo da Camara dos
Deputados de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, por meio do qual s3o solicitadas, ao
Ministro de Estado da Saude, informagdes sobre as orientagbes gerais para controle e mitigagao dos
riscos de transmissdo nos ambientes de trabalho.

2. Em resposta ao referido Requerimento Parlamentar, a Secretaria de Vigilancia em Saude —
SVS/MS, encaminha a manifestacdo do Departamento de Analise em Saude e Vigildncia de Doengas nao
Transmissiveis - DSASTE/SVS/MS, por meio do PARECER N2 4/2020-CGSAT/DSASTE/SVS/MS
(0015846964).

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario de Vigilancia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
em Saude, em 05/08/2020, as 14:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
162, 8§12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco
<~ de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Satide Ambiental, do Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Saude Publica

DESPACHO

DSASTE/SVS/MS
Brasilia, 14 de julho de 2020.

Referéncia: 0015405288
Registro de NUP 25000.088715/2020-69

A Coordenacdo-Geral de Satde do Trabalhador - CGSAT

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 683/2020, da Camara Federal - Solicita informagdes sobre as
orientagOes gerais para controle e mitigacdo dos riscos de transmissdao nos ambientes de trabalho.

1. Encaminha-se, para conhecimento e manifestacdo dessa Coordenacgdo, o Requerimento de
Informacdo n2 683/2020 (0015405288), da Camara dos Deputados de autoria do Deputado Federal
Capitao Alberto Neto, que solicita informagdes sobre as orienta¢des gerais para controle e mitigagao dos
riscos de transmissao nos ambientes de trabalho.

2. Solicita-se, que o presente expediente seja respondido sob a forma de PARECER, conforme
Despacho ASPAR (0015659702), até o dia 20/07/2020.

FRANCISCO JOSE RIBEIRO FACCHINETTI
Analista em C&T

"% Documento assinado eletronicamente por Francisco José Ribeiro Facchinetti, Analista Técnico
Administrativo, em 14/07/2020, as 13:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
| art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de

<+ Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Saude Ambiental, do Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Saude Publica
Coordenacgdo-Geral de Saude do Trabalhador

PARECER N2 4/2020-CGSAT/DSASTE/SVS/MS

Brasilia, 21 de julho de 2020.

Presta
informacgdes
sobre as
orientagdes
gerais  para
controle e
mitigagao dos

riscos de
transmissao
nos
ambientes de
trabalho.

1. RELATORIO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 683/2020 (0015405288), da Camara dos

Deputados de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, que solicita informagdes sobre as
orientagdes gerais para controle e mitiga¢do dos riscos de transmissdo nos ambientes de trabalho, nos
seguintes termos:

1.1.1. Segundo o texto da recente Portaria Conjunta n. 20, a Empresa em funcionamento deve
manter registro atualizado a disposicdo dos 6rgdos de fiscalizagdo. Ha alguma referéncia quantitativa dos
dados contidos no registro para controle do Ministério da Salde e para uma possivel suspensdo das
atividades da empresa? Caso exista, quais os parametros serdo utilizados para garantir que a
continuidade das atividades exercidas pela empresa ndo agrave o mecanismo de transmissdo do virus?

1.1.2. A exigéncia da testagem laboratorial para a COVID-19 de todos os trabalhadores pode ser
considerada uma forma de prevenir a transmissdo da Covid-19 no ambiente de trabalho. Quais os
critérios foram utilizados para que o teste de Covid-19 ndo fosse considerado como uma condicdo e
medida preventiva para a retomada das atividades do setor ou do estabelecimento?

1.13. Diante da pandemia da Covid-19, ha uma grande preocupagdo em conter a disseminagéo
do virus sem causar tanto prejuizo ao setor econdmico. Serd realizada alguma andlise por ramo de
atividade de Empresa para uma adequacdo continuada e mais especifica das orientagdes de controle e
mitigacdao dos riscos de transmissdo da Covid- 19 nos ambientes de trabalho?

2. ANALISE

2.1. Informamos que o principal parametro garantidor da continuidade de algumas atividade

L 1 0 A A A~~~ 1 ~n ~mm ATy .
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n? 10.282, de 20 de margo de 2020[ii], que regulamenta a Lei n2 13.979, de 6 de fevereiro de 2020[iii]. A
partir da referida legislacdo, tanto o Ministério da Saude quanto outros setores governamentais tém
trabalhado de maneira integrada a fim de garantir a integridade dos trabalhadores e a diminui¢do do
risco de contaminacdo nos ambientes e processos de trabalhos, em especial das atividades elencadas
como essenciais. As medidas também visam garantir a continuidade dos processos produtivos e a
preservacdo dos postos de trabalho, bem como a economia nacional. A exemplo, pode ser citada a
Portaria GM/MS n?2 1.565, de 18 de junho de 2020[iv], que trouxe orientagGes gerais visando a
prevencdo, ao controle e a mitigacdo da transmissao de COVID-19, e a promogao da saude fisica e mental
da populagdo brasileira, de forma a contribuir com as a¢des para a retomada segura das atividades e o
convivio social seguro e a Portaria Conjunta n° 20, de 18 de junho de 2020[y], que estabelece as medidas
a serem observadas visando a prevencao, controle e mitigacao dos riscos de transmissdo da COVID-19
nos ambientes de trabalho.

2.2. A Portaria Conjunta n° 20, de 18 de junho de 2020(vi], traz no seu Anexo:

12.1.1 Nao deve ser exigida testagem laboratorial para a COVID-19 de todos os
trabalhadores como condigdo para retomada das atividades do setor ou do
estabelecimento por ndo haver, até o momento da edicdo deste Anexo,
recomendacdo técnica para esse procedimento.

12.1.1.1 Quando adotada a testagem de trabalhadores, esta deve ser realizada de
acordo com as recomendagdes do Ministério da Saude em relagdo a indicacéo,
metodologia e interpretacdo dos resultados.

2.3. Assim, o texto ndo proibe a testagem, que é um instrumento de vigilancia laboratorial,
apenas pontua que ndo deve ser exigida como medida obrigatoria para retomada das atividades, uma vez
que em funcdo do periodo de incubagdo (entre exposi¢do ao agente - virus - e o desenvolvimento dos
primeiros sintomas), da janela imunoldgica (periodo entre a infec¢do e o inicio da formagdo de anticorpos
especificos contra o agente causador) e da presenca de casos assintomaticos ou oligossintomdticos nos
quais ndo é possivel definir com clareza a metodologia e o dia ideal da coleta da amostra, tanto falsos
negativos, quanto falsos positivos podem induzir a erros de retorno nao seguro as atividades laborais.

2.4, Quando usados, os testes devem fazer parte de uma estratégia envolvendo um conjunto
de medidas que vio desde a identificacdo de casos suspeitos/confirmados e seus contatos, afastamento
de pessoas sintomdticas dos ambientes laborais, testagem por método preferencial de biologia
molecular, dos casos suspeitos e contatos préximos, até a intervencdo nos ambientes para implementar
medidas de distanciamento fisico, higienizacdo e ventilagdo dos ambientes, protecdo individual e coletiva,
boas praticas de higiene pessoal, entre outras.

2.5. Com relacdo a andlise por ramo de atividade para indicagdo de medidas mais especifica
para controle e mitiga¢do dos riscos de transmissdao de COVID-19 nos ambientes de trabalho, a CGSAT
estd produzindo uma andlise dos casos confirmados de COVID-19 informados no e-SUS Notifica em
cruzamento com dados da Relagdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) que permitird o conhecimento do
perfil produtivo da populagdo afetada pela doenca.

2.6. De maneira geral, o Ministério da Salde vem orientando a sociedade a adotar medidas
que visem diminuir riscos de contaminagdo por COVID-19 e garantir o reestabelecimento das atividades
inerentes a dindmica da sociedade brasileira. Todas as orienta¢des estdao baseadas em critérios técnicos,
destarte, até o momento tém-se conhecimento que as medidas ndo farmacologicas sdo ainda as op¢des
mais indicadas para evitar-se o contagio por COVID-19, portanto, é para toda a sociedade, incluidos os
setores econdmicos, a responsabilidade de adequar o seu funcionamento levando em conta as medidas
de higienizagdo de mdos e ambientes, a garantia do distanciamento social e outras medidas descritas nas
Portarias supracitadas.

3. CONCLUSAO

3.1 Considerando o exposto, e a excepcionalidade de uma emergéncia em saude publica,
a Coordenacdo-Geral de Satde do Trabalhador do Departamento de Satide Ambiental, do Trabalhador

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Parecer_0015846964.html 2/4
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e Vigilancia das Emergéncias em Salde Publica da Secretaria de Vigilancia em Satide do Ministério da
Satude (CGSAT/DSASTE/SVS/MS) coloca-se a disposicdo para demais esclarecimentos que se fizerem
necessarios pelo e-mail: cgsat@saude.gov.br.

KARLA FREIRE BAETA
Coordenadora-Geral/CGSAT/DSASTE

Aprovo,

MARCUS VINICIUS QUITO
Diretor-Substituto/DSASTE

REFERENCIAS

[i] LEI N2 14.023, DE 8 DE JULHO DE 2020. Altera a Lei n? 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para
determinar a adocdo de medidas imediatas que preservem a salde e a vida de todos os profissionais
considerados essenciais ao controle de doengas e a manuten¢do da ordem publica, durante a emergéncia
de salde publica decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019. Disponivel em:
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.023-de-8-de-julho-de-2020-265869301

[ii] DECRETO N2 10.282, DE 20 DE MARCO DE 2020. Regulamenta a Lei n? 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, para definir os servicos publicos e as atividades essenciais. Disponivel em:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10282.htm

[iii] LEI N2 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020. Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo
surto de 2019. Disponivel em: http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-13.979-de-6-de-fevereiro-de-
2020-242078735

[iv] PORTARIA N2 1.565, DE 18 DE JUNHO DE 2020. Estabelece orientacdes gerais visando a prevencdo, ao
controle e a mitigagdo da transmissdo da COVID-19, e a promog&o da salde fisica e mental da populagdo
brasileira, de forma a contribuir com as ac¢des para a retomada segura das atividades e o convivio social
seguro. Disponivel em: http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.565-de-18-de-junho-de-2020-
262408151

[v] PORTARIA CONJUNTA N2 20, DE 18 DE JUNHO DE 2020. Estabelece as medidas a serem observadas
visando a prevengdo, controle e mitigacdo dos riscos de transmissdo da COVID-19 nos ambientes de
trabalho  (orientagdes  gerais).  (Processo n2  19966.100581/2020-51).  Disponivel em:
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-n-20-de-18-de-junho-de-2020-262408085

[vi] PORTARIA CONJUNTA N2 20, DE 18 DE JUNHO DE 2020. Estabelece as medidas a serem observadas
visando a prevengdo, controle e mitigagdo dos riscos de transmissdo da COVID-19 nos ambientes de
trabalho  (orientagbes  gerais). (Processo n?  19966.100581/2020-51).  Disponivel em:
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-n-20-de-18-de-junho-de-2020-262408085

~ ™} Documento assinado eletronicamente por Karla Freire Baéta, Coordenador(a)-Geral de Satide do
Trabalhador, em 21/07/2020, as 13:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
de 2017.

{747 ) Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Quito, Diretor do Depto de Satide

@gé Sj Ambiental do Trab. e Vigilancia das Emerg. em Satide Publica, Substituto(a), em 21/07/2020, as
.mz?ﬁ;uff 17:46, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
M 8 da outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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